
AREA  AFFARI  GENERALI  E  CENTRALE  ACQUISTI  
SETTORE  L OGISTICA ED ESECUZIONE DEGLI AP PALTI DI SERVIZIO  

Università degli Studi di Palermo - Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: Decisione unica a contrarre in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 relativa all’ attivazione del servizio professionale di assistenza, consulenza e 
Brokeraggio assicurativo per l’Università degli Studi di Palermo per la durata di anni tre. 
 
Procedura MEPA TD n. 6056164 - CIG n. BA8E08F475  
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto lo Statuto della Università degli Studi di Palermo emanato con Decreto del Rettore n. 8727 
del 7.8.2025; 
 
Vista la delibera n. 06/01, con la quale il Consiglio di Amministrazione di Ateneo, nella seduta del 
19.12.2025, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale E.C. 2026;  
 
Vista la delibera n. 10/12, con la quale il Consiglio di Amministrazione di Ateneo, nella seduta del 
27.3.2023, ha approvato il documento - Indirizzi strategici 2023/2027 per il nuovo Modello 
organizzativo dell’Amministrazione dell’Università degli Studi di Palermo; 
 
Visto il D.D.G. rep. n. 2718 del 6.4.2023 con cui è stata istituita l’Area Affari Generali e Centrali 
Acquisti;  
 
Visto il D.D.G. rep. n. 2749/2023 del 7.4.2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti all’Ing. Giorgio Martinelli a decorrere dalla medesima 
data;  
 
Visto il D.D.G. rep. n. 12962/2025 del 19.11.2025 con la quale l’Ing. Giorgio Martinelli è stato 
collocato in aspettativa senza assegni con decorrenza 20.11.2025 e per la durata di tre anni;  
 
Visto il D.D.G. rep. n. 13000 del 20.11.2025, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente ad 
interim dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti, al Dott. Luciano Tropea a decorrere dalla 
medesima data e fino al 30.6.2026; 
 
Visto il “Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di rilevanza europea di cui 
all’art. 14, comma 1 del D. Lgs. 36/2023” emanato con Decreto Rettorale Rep. 13147 del 29.11.2024;  
 
Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi 
di Palermo, emanato con Decreto del Rettore rep. n. 136, prot. n. 3194 del 10.1.2024;  
 
Visto il D.lgs. n. 36 del 31.3.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
21.6.2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti pubblici”, ed in particolare, l’art.17, 
commi 1 e 2; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 1415/2026 del 11.2.2026, con il quale è stato conferito alla Sig.ra 
Sonia Caleca l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (art. 15, c. 1 D.Lgs 36/2023);  
 



AREA  AFFARI  GENERALI  E  CENTRALE  ACQUISTI  
SETTORE  L OGISTICA ED ESECUZIONE DEGLI AP PALTI DI SERVIZIO  

Università degli Studi di Palermo - Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

 

 

 
 
Visto l'art. 17 commi 1 e 2 e del D.Lgs 36/2023;   
 
Considerata l’imminente scadenza del contratto relativo all’incarico del servizio di brokeraggio 
assicurativo in favore dell’Ateneo;  
 
Ritenuto opportuno procedere, stante l’importo e la natura di quanto richiesto, all’affidamento del 
servizio di cui in epigrafe, tramite procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023, mediante ricorso alla piattaforma MEPA - modalità “Trattativa diretta” n. 
6056164; 
 
Preso atto che, ad oggi, sussistano dei contratti assicurativi in essere con l’operatore economico 
Brokeritaly Consulting S.R.L, sottoscritti dall’Amministrazione relativamente ad alcuni servizi attivati 
in favore dell’Ateneo e del personale TAB;  
 
Atteso che, nel caso di specie, il corrispettivo per il servizio non sarà posto a carico dell’Università, 
la quale non sosterrà alcun onere diretto, in quanto l’operatore economico maturerà, a titolo di 
provvigione, un compenso da corrispondersi da parte degli istituti assicurativi sottoscrittori delle 
polizze, calcolato in misura percentuale sui premi assicurativi relativi alle polizze sottoscritte 
dall’Università; 
 
Considerata conveniente l’offerta economica, presentata dall’operatore economico 
BROKERITALY CONSULTING S.r.l., con sede legale in Roma (RM), Via Aureliana n. 53, CAP 
00187, P. IVA 11572181003, di un importo pari ad € 4.800,00, corrispondente all’importo annuale 
di € 1.600,00, determinato applicando un ribasso unico percentuale pari a 78,52%, rispetto alla 
provvigione precedentemente applicata dello 0,93, pervenendo ad una provvigione finale pari allo 
0,20% sui premi assicurativi di cui al prospetto allegato, denominato “Allegato 2”, alla trattativa 
diretta di che trattasi; 
 
Ritenuto soddisfacente, rispetto alle esigenze dell’Università degli Studi di Palermo, il servizio 
proposto;  
 
Ritenuto congruo il corrispettivo richiesto;  
 
Viste le dichiarazioni dell’operatore economico, acquisite attraverso la piattaforma telematica 
MEPA, relative:  

• alla insussistenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a una procedura d'appalto ai sensi 
dell’art. 94 del D. Lgs. 36/2023;  

• al possesso di pregresse esperienze analoghe;  

• al possesso dei requisiti necessari in materia di L. 68/1999 (norme per il diritto al lavoro dei 
disabili), dichiarando solo n. 10 dipendenti; 

• alla conoscenza degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dal Codice di Comportamento dell’Università adottato dalla stazione appaltante con D.R. 
n. 463 del 18/02/2016;  

• alla insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi artt. 6 e 7 D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 ed all’impegno a comunicare tempestivamente la 
sussistenza di potenziali conflitti di interesse rispetto ai soggetti che interverranno nella procedura 
di appalto e a fornire gli elementi utili a consentire la valutazione da parte della stazione appaltante;  

 



AREA  AFFARI  GENERALI  E  CENTRALE  ACQUISTI  
SETTORE  L OGISTICA ED ESECUZIONE DEGLI AP PALTI DI SERVIZIO  

Università degli Studi di Palermo - Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

 

 

 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (prot. INAIL_52895814) e l’assenza di 
annotazioni sul casellario informatico ANAC;  
 
Verificato a cura della Stazione Appaltante la regolarità del Documento di visura al registro delle 
imprese;  
 
Visto l’art. 52 del D.Lgs 36/2023;  
 
Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei suddetti requisiti, 
si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% del valore 
dell’affidamento;  
 
Vista la bozza di Disciplinare di incarico allegata al presente Decreto;  
 

Visto il CIG n. BA8E08F475 
 
 

DECRETA 
 
 

- Di affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs.36/2023 all'operatore economico 

BROKERITALY CONSULTING SRL con sede legale in Roma (RM) - Via Aureliana n. 53, Cap 

00187 – P. IVA 11572181003 l’appalto relativo alla fornitura del servizio descritto in premessa e 

stipulare il relativo disciplinare di incarico;  

- Di approvare lo schema di disciplinare di incarico di che trattasi allegato al presente Decreto;  

- Di approvare gli atti relativi alla procedura Trattativa diretta MEPA n. 6056164 allegati al presente 

Decreto;  

- Di pubblicare la presente determinazione, ai sensi del D. Lgs 33/2013, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito Web di Ateneo.  

 
 
 
          Il Dirigente ad interim  

dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti 
               Dott. Luciano Tropea 


		2026-02-25T18:25:20+0000
	Luciano Tropea




